Boletim nº 12 de 1985

ATOS DA REITORIA

RESOLUÇÃO Nº 452, DE 25 DE OUTUBRO DE 1985.

RESOLUÇÃO Nº 453, DE 01 DE NOVEMBRO DE 1985.

RESOLUÇÃO Nº 454, DE 14 DE NOVEMBRO DE 1985.

RESOLUÇÃO Nº 455, DE 14 DE NOVEMBRO DE 1985.

RESOLUÇÃO Nº 456, DE 18 DE NOVEMBRO DE 1985.

PORTARIAS

Altera o Calendário Universitário, de 1985.

O Reitor da Universidade do Rio de Janeiro (UNI-RIO), usando da atribuição que lhe confere o art. 21, item XIX, do

Regimento Geral, ad-referendum do Conselho Universitário, tendo em vista o que consta dos Processos nºs. 4884/85 e

4889/85, Resolve promulgar a seguinte Resolução: Art. 1º - Fica alterada, no Calendário Universitário de 1985, para o

dia 12 de novembro de 1985, a data prevista para as eleições do Diretório Acadêmico do Centro de Ciências Biológicas

e da Saúde, e para o dia 13 de novembro de 1985, a data prevista para as eleições do Diretório Acadêmico do Centro de

Letras e Artes. Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, ficando revogada a Resolução nº 451, de 11 de

outubro de 1985.

Dispõe sobre eleições para membros da Comissão Permanente dos Regimes de Trabalho - COPERT.

O Conselho de Ensino e Pesquisa, em sessão realizada no dia 31 de outubro de 1985, e tendo em vista o que determina o

item II do art. 149, do Regimento Geral, aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução: Art.1º - Fica homologada a

eleição realizada no dia 31 de outubro de 1985, em que foram eleitos os Professores Titulares ZÉLIA SENA COSTA,

Coordenadora do Curso de Enfermagem, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde e ROBERTO DE CLETO, do

Curso de Artes Cênicas, do Centro de Letras e Artes, como representantes do Conselho de Ensino e Pesquisa junto a

Comissão Permanente dos Regimes de Trabalho - COPERT, com mandato de 2 (dois) anos. Art. 2º - Esta Resolução

entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrario.

Altera dispositivos do Regulamento da Concessão de Bolsas de Estudo e da Vida Escolar dos Alunos Bolsistas dos

Cursos de Instrumentistas e de Introdução ao Canto Lírico do Centro de Letras e Artes da UNI-RIO. O Conselho de

Ensino e Pesquisa, em sessão realizada no dia 14 de novembro de 1985, aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1º- Os arts. 4º e 5º do Regulamento aprovado pela Resolução n? 431, de 05 de junho de 1985, passam a ter a

seguinte redação: "Art.4º - A Bolsa de Estudo terá o valor mensal de até 05 (cinco) vezes o maior valor de referência,

sendo reajustado semestralmente, nos meses de março e setembro de cada ano."Art.5º - O período de duração de cada

bolsa se estenderá de janeiro a dezembro". Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos

financeiros ao mês de setembro do corrente ano. Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Dispõe sobre a 2a.  Reformulação do Orçamento Próprio da UNI-RIO, referente ao exercício financeiro de 1985 e dá

outras providências. Os Conselhos de Curadores e Universitário, em sessão conjunta realizada no dia 14 de novembro de

1985 aprovaram e eu promulgo a seguinte Resolução: Art. 1º - Fica aprovada a 2a.  Reformulação do Orçamento Próprio

da Universidade do Rio de Janeiro (UNI-RIO), referente ao exercício financeiro de 1985, que a esta acompanha. Art. 2º -

Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Dispõe sobre alteração no Calendário Universitário de 1985 O Conselho Universitário, em sessão realizada no dia 14 de

novembro de 1985, aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução: Art. 1º - Fica alterada no Calendário Universitário de

1985, para o dia 21 de novembro de 1985. a data prevista para a eleição do Diretório Acadêmico do Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde. Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Nº 321, DE 30 DE OUTUBRO DE 1985 - Elogia a servidora CLÉRIA DOS REIS LOBÃO - Assistente Administrativa -

Ref. 2, pela dedicação, zelo e competência demonstrados no desempenho de suas atribuições, durante o período em que

exerceu o emprego de confiança de Chefe do Serviço de Registro Profissional do Centro de Letras e Artes desta

Universidade.

Nº 322, DE 30 DE OUTUBRO DE 1985 - Art. 1º - Aplica a Servidora MARCIA MAURITY DA SILVA, Professora

Assistente, Ref. 1, da Tabela de Empregos Permanentes desta Universidade, lotada no Curso Básico do Centro de

Ciências Biológicas e da Saúde, a penalidade de SUSPENSÃO por 05 (cinco) dias, computável no período de 01 a 05 de

novembro de 1985, por infringência do disposto nas alíneas b e e do art.482 da Consolidação das Leis do Trabalho

(CLT). Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Nº 323, DE 30 DE OUTUBRO DE 1985 - Art. 1º - Delega competência ao Professor Assistente, Ref. 1 ARNO

WEHLING, Decano do Centro de Ciências Humanas, enquanto no exercício do cargo que lhe foi atribuído através da

Portaria nº 316 de 22 de outubro de 1985 e até ulterior deliberação, para exercer os atos de administração referentes

aquele Centro, assim compreendidos:

l - Na área de Administração Econômico-financeiro e Patrimonial: movimentar créditos; assinar Nota de Empenho e

Anulação de despesas; assinar cheques, ordens bancárias e ofícios de transferências de recursos; conceder Suprimento de

Fundos e aprovar as respectivas prestações de contas.

2 - Na área de Administração de Material e Serviços Auxiliares:

a) autorizar despesa referente a compras ou execução de obras e serviços de pequeno vulto, nos termos da alínea I do

parágrafo segundo do artigo 126 do Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de 1967, combinado com o artigo 39 da Lei

nº 6.946, de 1 setembro de 1981; autorizar e dispensar licitação para compras de material, prestação de serviços e obras,

inseridas na forma da Lei, na modalidade convite; proceder à aprovação e adjudicação das licitações que autorizar,

assinando os respectivos contratos.

Nº 324, DE 30 DE OUTUBRO DE 1985 - Art. 1º - Rescinde, a pedido, o contrato de trabalho do Auxiliar de Ensino -

Ref. 3 ERIC NIELSEN SOARES, lotado no Departamento de Artes Cênicas, do Curso de Artes Cênicas, do Centro de

Letras e Artes desta Universidade. Art. 2º - Os efeitos deste ato retroagem ao dia 02 de outubro do corrente ano.

Nº 325, DE 30 DE OUTUBRO DE 1985 - Designa o Professor Titular MARIO TELLES, como Subchefe do

Departamento de Cenografia, do Curso de Artes Cênicas, do Centro de Letras e Artes, desta Universidade.

Nº 326, DE 31 DE OUTUBRO DE 1985 - Dispensa o Professor Adjunto JOÃO CARLOS DE SOUZA CORTES, da

Subchefia do Departamento de Ciências Morfológicas, do Ciclo Básico do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde,

desta Universidade.

Nº 327, DE 31 DE OUTUBRO DE 1985 - Designa o Professor Adjunto JOÃO CARLOS DE SOUZA CORTES, como

Chefe do Departamento de Ciências Morfológicas, do Ciclo Básico do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, desta

Universidade.

Nº 328, DE 31 DE OUTUBRO DE 1985 - Designa o Professor Adjunto JOSÉ LINO COUTINHO DA FRANÇA

NETTO, como Subchefe do Departamento de Ciências Morfológicas, do Ciclo Básico do Centro de Ciências Biológicas

e da Saúde, desta Universidade.

Nº 329, DE 31 DE OUTUBRO DE 1985 - Designa os servidores GERALDO LEAL DA SILVA - Assistente

Administrativo - Ref. 2, MARCIO DOS SANTOS CARTUCHO - Auxiliar de Administração - Ref. 1 e HAROLDO

QUINTANEIRO - Auxiliar de Administração - Ref. 1, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão

incumbida da previa avaliação financeira de bens doados ao Hospital Universitário Gaffrée e Guinle, desta Universidade.

Nº 330, DE 31 DE OUTUBRO DE 1985 - Art. 1º - Designa ROSALINA MARIA DE SOUZA BARROS, como

representante estudantil do Centro de Ciências Humanas, junto ao Conselho Universitário da UNI-RIO, com mandato de

01 (um) ano. Art. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagem a 22 de agosto de 1985.

Nº 331, DE 31 DE OUTUBRO DE 1985 - Art. l º - Designa SARA BERNAL , como representante estudantil do Centro

de Ciências Humanas, junto ao Conselho de Ensino e Pesquisa da UNI-RIO, com mandato de 1 (hum) ano.

Art. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagem a 22 de agosto de 1985.

Nº 332, DE 31 DE OUTUBRO DE 1985 - Art. 1º - Designa JOÃO LUIZ DOMINGUES BARBOSA, como

representante estudantil do Centro de Ciências Humanas da UNI-RIO, junto ao Conselho do referido Centro, com

mandato de 1 (hum) ano. Art. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagem a 22 de agosto de 1985.

Nº 333, DE 31 DE OUTUBRO DE 1985 - Art. 1º - Designa SANIA MOURA SOARES, como representante estudantil

do Centro de Ciências Humanas da UNI-RIO, junto ao Conselho do referido Centro, com mandato de I (hum) ano. Art.

2º - Os efeitos desta Portaria retroagem a 22 de agosto de 1985.

Nº 334, DE 31 DE OUTUBRO DE 1985 - Art. 1º - Designa TEREZINHA DE JESUS HAQUIM, como representante

estudantil do Centro de Ciências Humanas da UNI-RIO, junto ao Colegiado do Curso de Arquivologia da referido

Centro, com mandato de 1 (hum) ano.  Art. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagem a 22 de agosto de 1985.

Nº 340, DE 04 DE NOVEMBRO DE 1985 - Rescinde, a pedido, o contrato de trabalho celebrado entre esta

Universidade e a Auxiliar de Ensino Ref. 3, LODA MARIA ANGELI, lotada no Curso de Museologia, do Centro de

Ciências Humanas desta Universidade.

Nº 341, DE 04 DE NOVEMBRO DE 1985 - Art. 1º - Admite SYLVIA HELLER, na categoria de Auxiliar de Ensino -

Ref. l, com lotação no Departamento de Artes Cênicas, do Curso de Artes Cênicas do Centro de Letras e Artes, desta

Universidade, em regime de 20 (vinte) horas semanais. Art. 2º - Considera para efeito do disposto pelo parágrafo único,

artigo 1º do Decreto nº 91404 de 05 de julho de 1985, a vaga física aberta com o desligamento do Auxiliar de Ensino -

Ref. 3, ERIC NIELSEN SOARES. Art. 3º - Este ato tem vigências partir da assinatura do contrato de trabalho.

Nº 335, DE 31 DE OUTUBRO DE 1985 - Art.1º - Designa LUCIANE BARBOSA DO ESPTRITO SANTO, como

representante estudantil do Centro de Ciências Humanas da UNI-RIO, junto ao Colegiado do Curso de Biblioteconomia

do referido Centro, com mandato de 01 (hum) ano. Art. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagem a 22 de agosto de 1985.

Nº 336, DE 31 DE OUTUBRO DE 1985 - Art. 1º - Designa PAULO RICARDO ANTONIO MARTINS, como

representante estudantil do Centro de Ciências Humanas da UNI-RIO, junto ao Colegiado do Curso de Museologia do

referido Centro, com mandato de 01 (hum) ano.  Art. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagem a 22 de agosto de 1985.

Nº 337, DE 31 DE OUTUBRO DE 1985 - Art. 1º - Designa JANE MARIA MEDEIROS, como representante estudantil

do Centro de Ciências Humanas, junto ao Colegiado do Departamento de Biblioteconomia e Documentação do referido

Centro, com mandato de 01 (hum) ano. Art. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagem a 22 de agosto de 1985.

N º 338, DE 31 DE OUTUBRO DE 1985 - Art. 1º - Designa ANA TEREZINHA DE SOUZA CABRAL DE MELO,

como representante estudantil do Centro de Ciências Humanas, junto ao Colegiado do Departamento de Museologia do

referido Centro, com mandato de 01 (hum) ano. Art. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagem a 22 de agosto de 1985.

Nº 339, DE 04 DE NOVEMBRO DE 1985 - Designa, com efeitos a contar de 1º de novembro de 1985, a servidora

MARIA LUCIA DE SOUZA, Assistente Administrativa - Ref. 2, para exercer o emprego de confiança de Secretária da

Pró-Reitoria Acadêmica desta Universidade.

Nº 342, DE 08 DE NOVEMBRO DE 1985 - Designa o Professor Adjunto JOÃO ANTONIO DE FREITAS FILHO, o

Professor Adjunto LINANDRO DIAS e a Professora Assistente ANA MARIA DA SILVA CAMPOS, os representantes

do corpo discente ELIANE DA FONSECA RODRIGUES, JOÃO CARLOS TRESS e CARLOS ALBERTO GOMES

DA SILVA JUNIOR, para comporem a Seção Eleitoral das eleições estudantis no Curso de Medicina, para o Diretório

Acadêmico do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, desta Universidade, a serem realizadas no dia 12 de novembro

de 1985.

Nº 343, DE 08 DE NOVEMBRO DE 1985 - Designa a Professora Adjunta MARIA APPARECIDA ALVIM DE

REZENDE, a Professora Assistente DALILA BASTIANA CELANI CLAUSSEN, a Professora Adjunta MARLY

PEREIRA LIMA, os representantes do corpo discente SONIA BEATRIZ PERESSONI FARACO, ANITA MARIA

FABBRI e ISRAEL SILVA LIMA, para comporem a Seção Eleitoral das eleições estudantis no Curso Básico, p ara o

Diretório Acadêmico do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, desta Universidade, a serem realizadas no dia 12 de

novembro de 1985.

Nº 344, DE 08 DE NOVEMBRO DE 1985 Designa a Professora - Titular ANHA GRIJO, o Professor Adjunto DYOCIL

MENEZES DA SILVA, a Professora Adjunta JOSÉTE LUZIA LEITE, os representantes do corpo discente MARIA DE

FATIMA MOREIRA, RITA HELENA GOMES e CARLOS JOSÉ NATALINO FERREIRA MONTEIRO, para

comporem a Seção Eleitoral das eleições estudantis no Curso de Enfermagem, para o Diretório Acadêmico do Centro de

Ciências Biológicas e da Saúde, desta Universidade, a serem realizadas no dia 12 de novembro de 1985.

Nº 345, DE 08 DE NOVEMBRO DE 1985 - Designa a Professora Titular MIRZA PINHEIRO MONNERAT, a

Professora Assistente MARLENE DE CARVALHO LIMA, a Auxiliar de Ensino CECÍLIA BAPTISTA DIAS, os

representantes do corpo discente LUCE MARY GOMES FIGUEIREDO, AURORA PRADO DE CARREIRA e

ALANÉ MARIA PINHEIRO ROCHA, para comporem a Seção Eleitoral das eleições estudantis no Curso de Nutrição,

para o Diretório Acadêmico do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, desta Universidade, a serem realizadas no dia

12 de novembro de 1985.

Nº 346, DE 08 DE NOVEMBRO DE 1985 - Art. 1º - Aplica ao servidor REINALDO DE SOUZA MOREIRA, Copeiro,

Ref. 1 da Tabela de Empregos Permanentes desta Universidade, lotado no Hospital Universitário Gaffrée e Guinle

(HUGG), a penalidade de SUSPENSÃO por 05 (cinco) dias, computável no período de 18 a 22 de novembro de 1985,

por infringência do disposto no item b do artigo 482, da Consolidação das Leis do Trabalho (CLT). Art. 2º - Esta

Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Nº 347, DE 11 DE NOVEMBRO DE 1985 - Designa os servidores HORACIO JUNCKEN - Contador Ref. 1, exercendo

atualmente a função de Chefe do Serviço de Patrimônio, JOSÉ ROBERTO MACHADO ALVES - Assistente

Administrativo - Ref. 2 e LAUDICÉA CANDIDA DOS SANTOS - Assistente Administrativa - Ref. 2, para, sob a

presidência do primeiro, constituírem a Comissão encarregada do levantamento do inventário dos Bens Móveis da

Administração Central, desta Universidade, referente ao exercício de 1985.

Nº 348, DE 12 DE NOVEMBRO DE 1985 - Dispensa o Professor Adjunto JOSÉ MARIA NEVES, da Coordenação do

Núcleo de Pesquisas Musicais, do Curso de Música, do Centro de Letras e Artes, desta Universidade, criado pela

Portaria nº 381, de 03 de agosto de 1982.

Nº 349, DE 12 DE NOVEMBRO DE 1985 - Designa o Professor Assistente RICARDO TACUCHIAN, para a

Coordenação do Núcleo de Pesquisas Musicais, do Curso de Música, do Centro de Letras e Artes,  desta Universidade,

criado pela Portaria nº 381, de 03 de agosto de 1982.

Nº 350, DE 12 DE NOVEMBRO DE 1985 - Designa o Professor Assistente RUY CARLOS BIZARRO WANDERLEY,

como Vice - Coordenador do Curso de Música, do Centro de Letras e Artes, desta Universidade, de acordo com o que

consta do Processo nº 4902/85.

Nº 351, DE 12 DE NOVEMBRO DE 1985 - Designa a Pró-Reitora Acadêmica CENYRA VIEIRA FERNANDES, o

Decano do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, LÚCIO VILLA-NOVA GALVÃO e o representante estudantil -

VIRGÍNIO ELIAS SANTIAGO DE MELLO, para, em comissão, sob a presidência da primeira, acompanhar o processo

eleitoral para o Diretório Acadêmico do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, desta Universidade, a serem

realizadas no dia 12 de novembro de 1985.

Nº 352, DE 12 DE NOVEMBRO DE 1985 - Designa o Professor Adjunto HILTON CARLOS ARAUJO, a Professora

Adjunta MOEMA RENART DE BRITO, o Professor Assistente LUIZ RICARDO DA CUNHA VENTURA, os

representantes do corpo discente MARCO ANTONIO BRAZ, PAULO HAUS MARTINS e SANDRO EUGENIO

RIBEIRO DUTRA, para comporem a Seção Eleitoral das eleições estudantis para o Diretório Acadêmico do Centro de

Letras e Artes, desta Universidade, a serem realizadas no dia 13 de novembro de 1985.

Nº 353, DE 12 DE NOVEMBRO DE 1985 - Designa a Pró-Reitora Acadêmica CENYRA VIEIRA FERNANDES, a

Decana do Centro de Letras e Artes SALOMÉA GANDELMAN e a representante estudantil LILIAN GOMES DOS

SANTOS, para, em comissão, sob a presidência da primeira, acompanhar o processo eleitoral para o Diretório

Acadêmico do Centro de Letras e Artes, desta Universidade, a serem realizadas no dia 13 de novembro de 1985.

Nº 354, DE 14 DE NOVEMBRO DE 1985 - Art. 1º - Aplica ao servidor WALTER DE OLIVEIRA - Artífice Ref. 2, da

Tabela de Empregos Permanentes desta Universidade, lotado no Hospital Universitário Gaffrée e Guinle (HUGG), a

penalidade de SUSPENSÃO por 05 (cinco) dias, computável no período de 03 a 07 de dezembro de 1985, por

infringência do disposto no item f do artigo 482, da Consolidação das Leis do Trabalho (CLT).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Nº 355, DE 18 DE NOVEMBRO DE 1985 - Dispensa, a pedido, a Auxiliar de Ensino LOREINE HERMIDA DA

SILVA E SILVA da Subchefia do Departamento de Ciências Naturais, do Curso de Ciências Biológicas, do Centro de

Ciências Biológicas e da Saúde, desta Universidade.

Nº 356, DE 18 DE NOVEMBRO DE 1985 - Designa a Professora Assistente MARIA CÉLIA ELIAS SENRA para a

Chefia do Departamento de Ciências Naturais, do Curso de Ciências Biológicas, do Centro de Ciências Biológicas e da

Saúde, desta Universidade.

Nº 357, DE 18 DE NOVEMBRO DE 1985 - Designa o Auxiliar de Ensino OSCAR LEMOS BORGES para a Subchefia

do Departamento de Ciências Naturais, do Curso de Ciências Biológicas, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde,

desta Universidade.

Nº 358, DE 18 DE NOVEMBRO DE 1985 - Designa os servidores JORGE BAPTISTA SOARES, Chefe da Divisão de

Patrimônio e Material e CARLOS ALBERTO VEIGA - Almoxarife - Ref. 2, como membros "ad-hoc" da Comissão

Permanente de Licitação no julgamento da Tomada de Preços nº 18/85.

Nº 359, DE 18 DE NOVEMBRO DE 1985 - Designa a Professora Assistente MARILDA MONTEIRO GOMES DA

SILVA, como Responsável pela Disciplina de Arqueologia, do Departamento de Museologia, do Curso de Museologia

do Centro de Ciências Humanas, desta Universidade.